tia, scientia, sapientia in eodem sensu eademque sententia (cfr Vincentius 

Lirinensis, Commonitoria, 23), in illis apostolicae Nostrae sollicitudinis offi-

ciis partes interponimus, per quae dioecesium regimini opportune consu-

latur et in una quasi caritatis societate omnes fraternum adiutorium aliis, 

praesertim pauperibus et egentioribus, secundum venerandum antiquitatis 

exemplum, praebeant (cfr Lumen gentium, n. 23). Mentem Nostram ergo 

ad necessitates Ecclesiae Brasiliensis convertentes, postulationi Venerabilis 

Fratris Murilli Sebastiani Ramos Krieger, S.C.I., Archiepiscopi Metropolitae 

Sancti Salvatoris in Brasilia, benigne concedimus qui, audita Conferentia 

Episcoporum Brasiliae, ab Apostolica Sede enixe postulavit, ut, ecclesiasti-

cae circumscriptionis eidem concreditae quibusdam dismembratis territoriis, 

nova exinde erigeretur dioecesis.

Nosmet Ipsi, prospero Venerabilis Fratris Ioannis D’Aniello, Archiepis-

copi titulo Paestani et Apostolici Nuntii in Brasilia, praehabito voto, de 

consilio Congregationis pro Episcopis, preces ad Nos admotas animarum 

saluti valde profuturas censuimus libentesque excipiendas decrevimus.

Proinde, Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, ab archidioecesi 

Sancti Salvatoris in Brasilia territorium civilium municipiorum in praesens 

finibus vulgo Cruz das Almas, Cabaceiras do Paraguaçu, Cachoeira, Governa-

dor Mangabeira, Maragogipe, Muritiba, Santo Amaro, São Felix, Sapeaçu et 

Saubara circumscriptum statuimus distrahi atque ex ita distracto territorio 

novam dioecesim, Crucis Animarum nuncupandam, erigimus ac constituimus.

476 Acta Apostolicae Sedis – Commentarium Officiale

Huius novae dioecesis sedem in urbe Cruce Animarum decernimus tem-

plumque paroeciale ibi exstans, Deo in honorem Beatae Mariae Virginis 

a Bono Successu dicatum, ad gradum et dignitatem ecclesiae Cathedra-

lis evehimus. Novam insuper dioecesim Crucis Animarum statuimus Me-

tropolitanae Ecclesiae Sancti Salvatoris in Brasilia suffraganeam eiusque 

Episcopum metropolitico iuri Archiepiscopi pro tempore eiusdem Ecclesiae 

Metropolitanae subicimus. Exinde, acta et documenta omnia, quae ad novam 

dioecesim eiusque clericos, fideles et bona temporalia forte pertineant, a 

Curia Sancti Salvatoris in Brasilia ad Curiam Crucis Animarum quam citius 

transmittantur et in apto archivo custodiantur, ad normam iuris.

Mandamus, insuper, ut dignae Praesulis sustentationi atque congruo 

conditae dioecesis patrimonio provideatur Curiae emolumentis, fidelium 

oblationibus et portione ei obveniente ex divisione, ad normam can. 122 

Codicis Iuris Canonici facienda, bonorum, quae hactenus ad Mensam ar-

chiepiscopalem Sancti Salvatoris in Brasilia pertinuerunt. Item, ut Pastori 

novae dioecesis in potestate regiminis exercenda validum tribuatur adiuto-

rium, Consilium Presbyterale, Collegium Consultorum et Consilium a Rebus 

Oeconomicis quamprimum constituantur.

Quoad vero Seminarii dioecesani erectionem necnon candidatorum ad 

sacerdotium institutionem, praescripta iuris communis serventur, attentis 

normis ac regulis a Congregatione pro Clericis statutis. Clericis permanens 

institutio suppeditetur et, cum fas erit, selecti presbyteri ad curriculum 

studiorum complendum Romam mittantur.

Simul ac Crucis Animarum dioecesis erectio ad effectum deducta fue-

rit, eo ipso censeantur sacerdotes dioecesi illi adscripti, in cuius territorio 

ecclesiasticum officium detinent; ceteri vero sacerdotes Seminariique tiro-

nes dioecesi illi incardinati maneant vel incardinentur, in cuius territorio 

legitimum habent domicilium. Cetera vero secundum ecclesiasticas leges 

temperentur.

Ad haec omnia perficienda praefatum Nuntium Apostolicum deputamus 

vel, eo a sede absente, negotiorum Sanctae Sedis in Brasilia pro eo gerentem, 

necessarias et opportunas iisdem tribuentes facultates etiam subdelegandi, 

ad effectum de quo agitur, quemlibet virum in ecclesiastica dignitate cons-

titutum, onere imposito ad Congregationem pro Episcopis, cum primum fas 

erit, authenticum exemplar actus peractae exsecutionis remittendi.
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Hanc, denique, Constitutionem Nostram iugiter ratam esse volumus, 

contrariis quibuslibet rebus non obstantibus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die vicesimo ac secundo mensis No-

vembris, in memoria sanctae Caeciliae virginis et martyris, anno Domini 

bismillesimo decimo septimo, Pontificatus Nostri quinto.

De mandato Summi Pontificis

petruS  card.  parolin

Secretarius Status

Leonardus Sapienza, Proton. Apost.

Marcellus Piva, Proton. Apost.

Loco  G  Plumbi
In Secret. Status tab., n. 383.563
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LITTERAE APOSTOLICAE

Venerabili Servo Dei Theophilo Matulionis Beatorum honores decernuntur.

FRANCISCUS PP.

Ad perpetuam rei memoriam. — « Per crucem ad astra » (sententia epis-

copalis Theophili Matulionis).

Verba insignis episcopalis Venerabilis Servi Dei Theophili Matulionis 

praecipuum axem describunt eius spiritualitatis et apostolatus. Substituens 

in locum vocis « aspera » vocabulum « crux », ipse declaravit se velle asperi-

tates accipere de cruce derivantes ut sanctitatem consequeretur

Sententia eius episcopalis Evangelii veritatem refert uti miliarium elec-

tam: ut vitam invenias oportet eam perdas, ut salvus sis crucem oportet 

tollas (cfr Mt 16, 24-25).

In vico prope Kudoriškis, in Lituania, die XXII mensis Iunii anno MDCC-

CLXXIII est natus in familia rusticana. Matre orbatus est in tenerrima aetate. 

Seminarium Petroburgi anno MDCCCXCII est ingressus ad curricula theologiae 

perficienda, quibus expletis, die IV mensis Martii anno MCM, presbyter est 

ordinatus. In primis ministerii pastoralis annis in Lettonia est operatus, 

ubi bonitate et zelo eminuit. Petroburgum anno MCMX est reversus ut com-

munitates catholicas confirmaret illic adstantes e variis nationibus prove-

nientes. Quosdam post annos, magna eversio Octobris dirupta est quae, 

indolem demonstrans clare adversam religioni, brevi tempore persecutionem 

incepit contra Ecclesiam atque leges discriminantes promulgavit. Attamen 

Venerabilis Servus Dei atque alii sacerdotes, periculorum sane conscii, a 

ministerio suo nullo modo cessaverunt, immo, etiam illud auxerunt. Quam 

ob rem pater Theophilus anno MCMXXIII in carcerem pro duobus annis est 

inclusus. Haec probatio haud mutavit eius modum agendi secundum regimi-

nis normas. Anno MCMXXIX clam episcopus est ordinatus, et brevi tempore 

iterum in campum captivis custodiendis loci Solovki est inclusus. Etiamsi 

pro decem annis detentionis est damnatus, anno MCMXXXIII, ob permutatio-

nem captivorum, Lituaniam valuit pervenire. Postea Venerabilis Servus Dei 

Foederatas Civitates Americae Septentrionalis petiit ut paroecias Lituanas 

inviseret. Postquam visitationi ad limina Romae interfuit ut Sanctum Pa-
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trem consuleret atque peregrinatione in Terram Sanctam deinde expleta, 
iterum Lituaniam est reversus veluti coadiutor Archiepiscopi Kaunensis. 
Anno MCMXLIII nominatus est Episcopus Kaišiadorensis. Lituania a Sovieticis 
anno MCMXLIV iterum capta, Venerabilis Servus Dei ab opera non cessa-
vit ut doctrinam christianam et iura Ecclesiae defenderet. Simplicitate et 
fortitudine viri liberi, soli Christo dicati, Sovieticis scribebat commisariis, 
profanationes denuntians ecclesiarum vel poscens ut in Armatam Rubram 
cappellani admitterentur. Concertavit etiam ut in scholis religio doceretur. 
Non obstantibus interdictis, exercebat, quantum poterat, pastoralem na-
vitatem. Die XVIII mensis Decembris anno MCMXLVI Venerabilis Servus Dei 
tertia vice apprehensus est et VII annis damnatus, quam poenam in publicae 
custodiae campo Vladimiriae solvit. Anno MCMLIV ad domum adlatus est 
invalidorum in loco Patma (in Mordovia, in Russia), ubi usque ad annum 
MCMLVI mansit, sine licentia redeundi in Lituaniam. Regimen Sovieticum 
noluit ut Venerabilis Servus Dei pastorale ministerium expleret; data ipsi 
licentia in patriam redeundi, vetitum est ei ne urbem Kaišiadoris incole-
ret. Cum Venerabilis Servus Dei episcopum sine licentia auctoritatis civilis 
ordinaret, coactus est dioecesim relinquere et parvum petere oppidum cui 
nomen Šeduva. Multas post angustias, quas heroica fortitudine sustulit ut 
fidelis Christo maneret et Ecclesiae atque suae missioni et dignitati epis-
copali, die XX mensis Augusti anno MCMLXII pie in Domino illic obdormivit. 
Parum ante a sancto Ioanne XXIII titulum accepit archiepiscopi. Eius ossa 
in ecclesia Cathedrali Kaišiadorensi sunt sepultae. Illi qui eum cognoverunt, 
altam eius serenitatem testificati sunt coram multis persecutionibus, ipsi in 
odium fidei illatis, quas ille veluti donum Domini accepit. Etiamsi conscius 
fuit se in gravia pericula incurrere, etiam mortem, extraordinariam manifes-
tavit fortitudinem et constantiam in plena fiducia erga voluntatem Divinam.

Martyrii fama, qua iam in vita ob multas persecutiones sublatas est 
circumdatus, post mortem valde crevit. Solida omnino usque ad nostros dies 
mansit, etiamsi regimen Sovieticum ei obstare est conatus, inter cetera per 
sepulturam Venerabilis Servi Dei in quodam loco fidelibus aditu difficili ut 
peregrinationes vitarentur ad eius sepulcrum.

Tantum post occasum Unionis Sovieticae Inquisitio dioecesana incepta 
est quae a die XII mensis Maii anno MCMXC usque ad diem I mensis Maii 
anno MMVIII est celebrata. Parata Positione atque servatis omnibus de iure 
servandis, Consultores Theologi in Congressu Peculiari die XIX mensis Apri-
lis anno MMXVI sententiam faventem dederunt itemque Patres Cardinales 
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et Episcopi, in Sessione Ordinaria die XV mensis Novembris eodem anno 

congregati, agnoverunt Venerabilem Servum Dei ob fidelitatem Christo et 

Ecclesiae mortuum esse. Quam ob rem Nosmet Ipsi die I mensis Decembris 

anno MMXVI Congregationi de Causis Sanctorum facultatem dedimus ut De-

cretum super martyrio promulgaret atque statuimus ut Beatificationis ritus 

die XXV mensis Iunii anno MMXVII Vilnae perageretur.

Hodie igitur hac in urbe de mandato Nostro Venerabilis Frater Noster An-

gelus S.R.E. Cardinalis Amato, S.D.B., Congregationis de Causis Sanctorum 

Praefectus, textum Litterarum Apostolicarum legit, quibus Nos in Beatorum 

numerum Venerabilem Servum Dei Theophilum Matulionis adscribimus:

Nos, vota Fratris Nostri Ioannis Ivanauskas, Episcopi Kaišiadorensis, 

necnon plurimorum aliorum Fratrum in Episcopatu multorumque christi-

fidelium explentes, de Congregationis de Causis Sanctorum consulto, auc-

toritate Nostra Apostolica facultatem facimus ut Venerabilis Servus Dei 

Theophilus Matulionis, Archiepiscopus-Episcopus Kaišiadorensis, martyr, 

pastor secundum cor Christi, heroicus testis Evangelii, impavidus defensor 

Ecclesiae et dignitatis hominis, Beati nomine in posterum appelletur atque 

die quarta decima mensis Iunii quotannis in locis et modis iure statutis 

celebrari possit. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Praeclarus hic pastor et martyr excellentem ostendit spiritalem progres-

sum, Christi eiusque Ecclesiae dilectionem atque insignia dedit difficillimis 

etiam temporibus pietatis testimonia. Dum illius conspicimus vitam, virtutes 

et pastoralis navitatis multa incepta, ad altiorem usque in cotidiano itinere 

imitationem Salvatoris incitamur adque sanctitatem et proprii status per-